fortis. et sic dictum est, ut dicimus ‘opus est viribus’: et hoc quidam non ad difficultatem operis, sed ad celeritatem referunt.

442. RAPIDIS paratis. ARTE MAGISTRA ambitiosius quam si ‘magistri’ diceret: et rem personae in artem transtulit, ut si dicas ‘opus est peritia medicinae’, non ‘medici’. 5

443. PRAECIPITATE MORAS praecipitanter, id est festinanter abicite. NEC PLVRA EFFATVS sicut festinantem decebat.

444. OCIVS INCVBVERE quam ille praeceperat. PARITER pari modo. dicitur et pro ‘similiter’ et pro ‘simul’.

445. SORTITI diviserunt inter se laboris officium, ut <III 510> 10 sortiti remos.

446. VVLNIFICVSQVE CHALYPS populum, apud quos nascitur, pro ferro posuit. et ‘liquefecit’ dixit proprie: nam ferrum non semper solvit, sed mollescit.

447. INFORMANT designant. INGENTEM autem et magnitudine et soliditate: nam et clipeum dixit, qui magnitudine corpus furatur, unde et clipeus dictus est ἀπὸ τοῦ κλέψαι: et dicturus est ‘septenosque orbibus orbes impediunt’, id est veluti septem scuta facta in unitatem coniectunt. 15

449. VENTOSIS ventos gigantibus: aliter ventosa per aequora vectis, quae ventis turbulentur.

450. ACCIPIVNT REDDVNTQVE iungendum: uno enim eodemque tempore parte reddunt, parte ventos accipiunt. STRIDENTIA TINGVNT tingendo stridere faciunt.

451. AERA LACV amat lacum pro aqua ponere. 25

452. ILLI quidam pro ‘alii’ accipiunt. IN NVMERVM in ordinem, ut tunc vero in numerum Faunosque ferasque videres ludere.

453. FORCIPE forcipes sunt quibus incidimus, forcipes quibus

1 et sic . . . opus est viribus] cf. Non. p. 419, 23 M. || 12 populum . . . posuit] cf. Isid. or. XVI 21, 1 || 16 nam et . . . κλέψαι] cf. Isid. or. XVIII 12, 1 || 20 ventosa] georg. I 206 || 27 tunc vero] buc. VI 27 || 29 forcipes e. q. s.] cf. Non. p. 531, 30; exscr. Isid. or. XIX 7, 3. cf. or. X 99 et XX 13, 3 et diff. verb. 262

1 quidem F, corr. Daniel || 2 difficultatem G || 3 paratis scripsi: satis F latis Daniel || quam si dixisset magistri F || 5 peritia om, R || 6 praecipitantes L H (corr. l) || festinantes L (corr. l) || 7 abice H || festinantes L (corr. l) festinat H || 8 OTIVS ARMl || 12 CHALYPS F CALIPS R CALYPS L CALIBS A CHALIBS H CHALYBS M || nascitur ferrum pro ipso ferro posuit R || 13 pro ferro posuit] superbo posuit H ferrum pro posuit F || et om. ASM || dixit . . . mollescit om. L (add. l) || improppie R inproppie Ma || 17 est om. RH || κλέψαι S κλέψαι R κλεψτιν L κλέψα H κλέψα M || 18 impedit F || 19 unitate HM || 20 ad VENTOSIS supr. vers. uentos gigantibus alibi uentosa per aequora quae uentis turbantur T || uentis G || 21 uecte F || que F qui Daniel || tubentur G || 22 enim om. L || 24 tinguendo libri

aliquid forvum tenemus, quasi forvicapes; nam forvum est calidum: unde et formosos dicimus quibus calor sanguinis ex rubore pulchritudinem creat. *has tamen forcipes in medicinalibus Gracci ardiotheres appellant, quibus solent in bello vulneratis spicula extrahi.*

5 454. DVM HAEC PROPERAT *hoc est properanter* facit: et est honesta elocutio. AEOLIIS nam, ut diximus <416>, Vulcania una est de septem Aeoliis, *in quibus Aeolus regnaverat*. LEMNIVS quia in Lemnum insulam, ut diximus <414>, cecidit, *a Iove praecipitatus vel a Iunone propter deformitatem deiectus, quam aerem esse con-*
10 *stat, ex quo fulmina procreantur. ideo autem Vulcanus de femore Iunonis fingitur natus, quod fulmina de imo aere nascuntur: quod etiam Lucanus dicit <II 269> fulminibus terrae propior succeditur aer, pacem summa tenent.*

456. VOLVCRVM SVB CVLMINE potest et generaliter accipi volu-
15 crum quarumvis, *quae matutinae sonant*; potest et specialiter, ut hirundinum; *potest et gallorum: quae omnia propter sermonis humilitatem vitavit.*

458. TYRRHENA VINCVL A Tusca calcamenti. et dicit crepidas, quas primo habuere senatores, post equites Romani, nunc milites.
20 *alii calceos senatorios volunt, quia hoc genus calcamenti a Tuscis sumptum est.*

459. TEGEAEVM ENSEM Arcadicum gladium.

460. DEMISSA AB LAEVA PANTHERAE TERGA RETORQVENS a sinistro humero pellem demissam habuit, quam retorquens et in 25 dexteram revocans partem se amiciebat.

461. GEMINI CVSTODES hoc et in Homero lectum est et in historia Romana, quae ait Syphax inter duos canes stans Scipionem appellavit.

464. SERMONVM MEMOR scilicet promissi auxilii, ut <171> auxi-

7 LEMNIUS quia . . . summa tenent] exscr. mythogr. III 10, 4

1 furuum *H* forbum *F* || foruicāpes *H* foruicapiens *M* forbicapes *F* || furum *H* || 2 color *F* || robore *F* || 3 ἀρδιοθῆρες *Daniel* || 5 properantes *F* || 6 honesta locutio *R* honeste locutio *F* || vulcani *H* || 7 in quibus *Daniel*: in om. *F* || aeoliis *F*, corr. *Daniel* || regnavit *Daniel* || 10 flumina *AS* (corr. *s*) || lucanus *H* || 11 natus est *H* || 12 vulcarus *F* || dicit] dicit ut *ASRF* dixit *M* || propriet *ASH* (corr. *s*) || succiditur *R* succeditur *MH* || 13 summam *F* || 15 matutine *Daniel* matutino *Lion* || 16 humilitatem *Daniel*: humitatem *F* humanitatem *G* || 22 gladium] totum hoc legitur in homero de agamemnone (*Il. II 42*) ξέτο δ' ὄρθωθείς . . . ξέφος ἐγγνησολον add. *D*, totum hoc ex Homero (*Od. II 2-4*) add. *Fabricius* || 23 dimissa *ASHM* || 24 sinistris *L* (corr. *l*) || umero *H* || dimissam *ASHM* || qui *L* (quam *l*) || 26 lectum est] de telemacho ulixis filio (*Od. II 10*) βῆ γ' ἵμεν . . . ἀγονὶ ἐπορτο add. *D* || 27 sy- fax *ASMF* sifax *RLH* || duas *M* duo *F* || canens *L* || 28 appellauit *LH* || 29 ut . . . dimittam om. *F*

lio tutos dimittam opibusque iuvabo. HEROS hoc nomen non tantum praesentis est virtutis, sed et praeteritae: unde est quod Euandrum heroem dicit, cum sit virtutis emeritae. plerumque heros et generis est.

465. MATVTINVS AGEBAT rem temporis ad personam transtulit. 5
467. IVNGVNT DEXTRAS sic enim se antiqui salutabant.

468. LICITO TANDEM SERMONE ‘tandem’, quia amborum desiderio nox fecerat moram: vel ‘tandem’ dato secreto.

470. MAXIME TEVCORVM dicendo ‘maxime’ subtiliter ostendit eum pontificis maximi et scientiam et potestatem habere. 10

471. NVMQVAM RES EQVIDEM TROIAE VICTAS satis mature ‘equidem’ dixit, id est ego quidem Troiam te vivo victam non arbitror, quantum est in opinione mea.

472. PRO NOMINE TANTO pro tui nominis gloria.

474. HINC RVTVLVS PREMIT hoc est <146> gens eadem, quae te 15 crudeli Daunia bello insequitur. ET MVRVM CIRCVMSONAT ARMIS et brevitatem sui ostendit imperii et hostilem necessitatem, ob quam se penitus exarmare non poterat. ‘amni’ autem ‘claudimur Tusco’ ideo dixit, quia ipse fuit Romani finis imperii: Iuvenalis <VIII 264> et quae imperii fines Tiberinum virgo natavit. 20

475. SED TIBI EGO artificiose agit, ut etiam quae monstrantur auxilia, ipsius esse videantur. ‘ingentes’ autem ‘populos’ non sine causa dixit: nam Tuscia duodecim lucumones habuit, id est reges, quibus unus praeerat: unde est <X 202> gens illi triplex, populi sub gente quaterni. 25

476. QVAM FORS INOPINA hoc beneficium casus praestat, qui efficit ut eo tempore quaeras auxilium, quo Tyrrheni ducem requirunt.

477. FATIS HVC TE POSCENTIBVS ADFER perge illuc poscentibus fatis; nam talis est sensus, si legeris ‘adfer’. et similiter iungit fortunam fato, ut supra, ubi ait <334> fortuna omnipotens 30 et ineluctabile fatum. si autem legeris ‘adfers’, sensus erit talis:

1 totis II laetos Vergilius. cf. Aen. I 571 || 2 praesentis est] praesentem R || 3 herodem F || ad emeritae haec in marg. adser. l id est iam non poterat militari. et unde dicit emerite. quasi sine meritis id est sine militia || 6 ad IVNGVNT D. supr. vers. sic se salutabant antiqui T || se antiqui se F || 7 quia maiori amborum desiderio ASl || 8 ad. TANDEM supr. vers. dato secreto T || 9 dicendo ... habere hab. T || suputiliter T || 10 maximi honorem et prudentiam habere T || 11 ego equidem F || 13 quantum . . . TANTO om. L (add. l) || 15 schol. ad HINC R. P. post natavit hab. F || 18 ob quam] ob quam rem F || 21 agit] ait RHF || ut om. H || 22 ipse RH || ingentis R || 28 ADFER] A. libri praeter F qui ADFERS

exhibit || 29 adfer et ASHF: affer et Ra affer/// L (et supr. scr. l) adfert et M || iuxxit F || 30 ubi om. AS || 31 si autem . . . factum est om. L (add. l) || affers Rl

fati necessitate factum est ut venires; fortunae beneficium ut illi ducem requirant. legimus ergo et 'adfer' et 'adfers'.

478. *HAYD PROCVL MINC ut ire ei facile persuadeat.* SAXO COLLTVR FVNDATA VETVSTO antiquo opere, ut *(III 84)* templa dei 5 saxo venerabar structa vetusto.

479. VRBIS AGYLLINAE SEDES quae nunc Caere dicitur.

LYDIA QVONDAM GENS 'quondam insedit', non 'quondam bello prae-clara': nam etiam tunc florebat. sane etiam supra *(II 781)* diximus, Maeoniam provinciam esse. cuius dum brevitas duos fratres, 10 Lydum et Tyrrhenum, ferre non posset, ex sorte Tyrrhenus cum ingenti multitudine profectus est et partem Italiae tenuit et Tyrrheniam nominavit. hi diu piraticam exercuerunt, ut etiam Cicero in Hortensio docet, cum captivos novis poenis adfligerent, occisorum eos religantes cadaveribus. quod Vergilius dat Mezentio, sciens 15 lectum esse de gente Tyrrhenorum. sane illo tempore Tyrrheni dicti sunt, post Tusei ἀπὸ τοῦ θύειν. Lydi autem a Lydo, regis fratre, qui in provincia remanserat. et 'Lydia' provincia positivum, 'Lydia' gens derivativum pro 'Lydica'. sane hanc Agyllam quidam a Pelasgo conditam dicunt, alii a Telegono, alii a Tyrrheno, Telephi 20 filio. 'insedit' autem secundum Sallustium montem sacrum atque Aventinum insedit.

482. SAEVIS TENIT MEZENTIVS ARMIS unde illi magis indigni iniurias, quorum persona laudata. et hoc positum est, ut ostendatur an utile illis sit iungi Aeneac.

25 483. QVID MEMOREM INFANDAS CAEDES figura oratoria, quae paralipsis vocatur: Cicero nam illa nimis antiqua praetereo.

484. EFFERA cruenta. DI CAPITI IPSIVS ut *(II 190)* quod di prius omen in ipsum convertant. quando enim volumus ex-

8 sane etiam . . . nominavit] cf. Isid. or. XIV 3, 43 || 12 Cicero in Hortensio] fragm. 92 p. 987 Or. || 19 a Tyrrheno Telephi filio] cf. comm. Luc. II 210 || 20 secundum Sallustium] hist. I 9 Dietsch., I 10 Kritz. || 26 Cicero] in Cat. I 1, 3

1 fata F || necessitatem A || uenire F || beneficio L || 2 adfer ASH: affer Ra afferat L (afferaet l) adfert M adferes F || affers RLa || 6 quae . . . dicitur] quae nuncreditur F || cere libri praeter F || 7 bello] in bello LH || 9 cuius-dam breuitas cum duos F || 11 tyrrhenam F || 13 hensis A ortensio LF || novis om. H || adfligeret M || 14 uergilius F, || 15 de tirrhenorum gente AS de tyrrhenorum agente F || Tyrrhenorum om. LH (add. l) || 16 post Tusci om. L (add. l) || tuscia AS (corr. a) || εγεν A ovpen R (corr. Daniel) oxin H ογειν M ογιν F || lidii R || rege (regis l) fratre LH rege fratre tyreni M, fort. recte || 17 lidia F || 18 lidia F || diriuatuum F || Lydica Masvicius: lidia F agillam F Agyllinam Daniel || 19 pellasgo F || telogono F || telesi F, correxi 22 unde] fort. videntur vel sunt enim || 26 paralipsis AS: paralempsis reliqui praetereo M || 27 ut est F || 28 ad di c. i. supr. vers. quando volumus indignitatem rei exprimere quasi commoti auertimus orationem T

*primere indignitatem rei, quasi commoti avertimus orationem, ut <VI
529> di talia Grais.*

485. *MORTVA QVIN ETIAM quod supra dictum est: quod Cicero etiam
in Hortensio de Tusci dixit.*

487. *TORMENTI GENVS exclamatio est inventi supplicii, et etiam
detestatio. SANIE TABOQVE sanies mortui est. ‘tabo’ viventis sci-
licet sanguinis.*

489. *AT FESSI cum essent fessi, tandem circumsistunt.*

493. *CONFVGERE confugiebat: et ut diximus <II 132>, histo-
ricus stilus est. DEFENDIER defendi, id est defendebatur. et ver- 10
tit historiam; nam, ut diximus <IV 620>, Turnus magis confugit
ad Mezentium.*

495. *AD SVPPPLICIVM bene, non ad bellum. PRAESENTI MARTE
sine aliqua dilatione.*

496. *HIS EGO TE AENEA DVCTOREM quasi grande incrementum. 15
ADDAM aut dabo; aut re vera addam habentibus Tarchonem.
TOTU NAMQVE FREMVNT vel praeterita narrat; vel coniectura est, utrum
velint qui cessant.*

498. *LONGAEVVS ARVSPEX argumento aetatis vult doctum vi-
deri. quibusdam sane displicet, quod aruspiciis nomen (non) addiderit, 20
cuius aetatem auctoritatemque designat.*

500. *FLOS VETERVM Ennianum.*

502. *SVBIVNGERE coniungendo subiungere.*

503. *OPTATE DVCES votis scilicet: vel certe expectate vel legite.*

504. *HOC ACIES CAMPO quasi iam in bellum parati. 25*

505. *REGNIQVE CORONAM insigne, non re vera coronam, quam
Tusci reges numquam habuerunt. ergo species est pro genere.*

506. *MANDATQVE INSIGNIA aut mittit insignia, id est omnia
ornamenta regalia, aut re vera ‘mandat insignia’, id est magna,*

6 sanies ... sanguinis] cf. Isid. or. IV 8, 22 et diff. verb. 234 || 22 En-
nianum] cf. ann. v. 309 Vahl.

2 grecis G || 5 exclamatio ... detestatio *hab. T* || etiam *om. F.* et detestatio
edidit Stephanus || 8 *ad TANDEM supr. vers.* istud tandem ad armati circumsistunt
refertur *T* || circumsistant *I'* || 10 *defendi om. F'* || euertit *l* || 14 *dubitazione F* ||
15 *doctorem F* || 16 *tarchontem M* || 17 *vel praeterita ... cessant hab. T* ||
aut conjectura est *T* || 20 *quibusdam Daniel: quibus F* || *nomen non Masvi-
cius: nomen F* || 23 *ad svbivngere supr. vers.* subiungando coniungere *T*. *cete-
rum hoc scholium Servianis ad v. 504 adiecit Daniel* || 24 *ad optate supr. vers.*
expectate legite T || et *expectate uel F*, et *cum Daniele delevi* || 25 *iam om. R* ||
bello L M (corr. l) || 26 *coronam omeonia lidia tusci reges nū habuerunt L* (corr.
l) || 29 *re vera] ipse tharchon oratores ad me misit coronam qui (coro-
namque Daniel) cum sceptro regni add. F: quae huc relegavi. nam ab ipso
plenioris commentarii auctore videntur addita esse: quem Serviana non intel-
lexisse inde appetet quod a verbis quae sunt mandat insignia novum scholium*

ut castris succedam, capessam regna Tyrrhena. alii 'insignia' pro fascibus accipiunt, qui ad Romanos a Tuscis translati sunt; aliud est enim 'insigne' singulari numero, aliud 'insignia', in quibus vestis et sella regia accipi potest. vel 'mandat' tradit, ut dicimus mandari 5 magistratum: Sallustius ad consulatum mandandum M. Tullio Ciceroni.

508. SED MIHI TARDA GELV occurrit tacitis quaestionibus, dicens se non isse propter aetatem senilem, filium vero propter mixtum genus per originem matris: unde Aenean dicit ire debere, cui et 10 aetas et origo regna concedunt. SAECLISQVE EFFETA SENECTVS notandum dicta 'saecula' etiam in uno homine secundum eos qui dicunt saeculum triginta annos habere: nam alii volunt centum et decem, alii mille annis. putant saeculum contineri.

509. INVIDET IMPERIVM bona elocutio est, ut Liber pampi- 15 neas invidit collibus umbras.

510. MIXTVS MATRE SABELLA pro 'duplici genere natus'.

511. PARTEM PATRIAE TRAHERET sic dixit 'traheret' quomodo dicitur originem ducere. ET ANNIS ad se retulit.

512. GENERI FATVM INDVLGET ad Pallanta retulit. QVEM NVMINA 20 POSCVNT ut <503> 'externos optate duces'.

513. ITALVM FORTISSIME DVCTOR ενσυμβόλως iam ductorem Italiae vocat Aenean.

514. SPES ET SOLACIA 'spes' quia multa sibi de eius virtute promittebat pater, 'solacium' quia amissa coniuge unici filii uteba- 25 tur solacio.

515. TOLERARE quasi rem asperam et difficilem. et per hoc significat nondum eum sufficere, ut intellegatur quid nolit: nam et paternam sollicitudinem servat et heroicam virtutem, et ideo non vult simpliciter dicere nondum debere puerum pugnare, sed verecunde 'sub te 30 tolerare magistro'.

5 Sallustius] Cat. 23, 5 || 14 Liber] buc. VII 58

incipere putavit, quod Floriacensis, cum ea quae antecedunt in sinistro margine scripta sint, in dextro exhibet, omittit Autissiodorensis, quamquam superiora habet. || 1 ad v. 506 in marg. quidam insignia accipiunt pro fascibus qui a tuscis ad romanos translati sunt. aliud est enim insigne singulari numero et aliud numero plurali in quibus potest intellegi mandat tradit (sic) T || 3 insignia F || 6 ad v. 507 ex Autissiodorensi hoc scholium exscripti SVCCEDAM CASTRIS pro in castra veniam ut (Aen. IV 10) 'quis novus hic nostris successit sedibus hospes'. || 8 senilem aetatem RF || propter om. M || 9 et ante aetas om. LR || 10 EFFETA ASm EFFATA M || 12 nam] non F || volunt om. F || cxx. LM || 16 ad MIXTVS M. s. supr. vers. duplici genere natus T || genere natus] generatus G || 18 ad CVIVS E. A. supr. vers. cum dixit annis ad se retulit et generi ad pallantem T || 19 GENERIS G || 21 eusymbolos vel eusymbolos libri || 24 solatia F || 25 solacio] est autem solatium praesentis diminutio tristitiae add. D || 29 sub tetto lerare G

517. MIRETVR imitetur: Lucanus <IX 807> miratoremque Catonis, *id est imitatem*: optima enim ingenia necesse est ut ea quae mirantur, imitentur.

519. *svo nomine* bene in omnibus filii gratiam facit: nam dicit: dat tibi Pallas milites ducentos suo nomine, ipse vero a me 5 accipiet ducentos. *svo nomine*] * *maluit enim munus suum cum persona eius dividere, quam suo nomine totum dare.* *

520. *DEFIXIQUE ORA TENEBAVNT aut tacebant; ut tenuitque inhians tria Cerberus ora: aut stupebant.*

522. TRISTI CVM CORDE propter brevitatem auxiliorum. 10
PVTABANT figura per tempora: 'pulabant' quasi putassent, nisi signum dedisset. aut certe 'putabant' cogitabant: unde et arbores putari dicuntur, quia diu deliberatur, quid eis adimi debeat, quid relinquat. putare est et discernere et in partes redigere, inde disputare.

523. CAELO APERTO sereno, ut et aperta serena prospicere. 15
 † *in eo est enim quod aperti.*

524. INPROVISO nullum enim indicium praecesserat nubium.
VIBRATVS proprium telorum ad fulgorem transtulit. FVLGOR id est fulgetra. et tria genera fulgoris esse dicuntur: unum consiliarium, ubi quid cogitantibus nobis accidit, quod vetat aut hortatur; alterum auctoritatis, quod evenit re gesta, quod probet; tertium statum est, ubi nec novi quicquam gessimus nec cogitamus, sed quietis nostris rebus

8 *tenuitque*] georg. IV 483 || 12 *aut certe . . . relinquat*] cf. Don. ad Ter. ad. V 3, 10 et eum. IV 7, 43. Non. p. 369, 17 M. || 15 *et aperta*] georg. I 393 || 19 *et tria genera e. q. s.*] cf. Sen. quaest. nat. II 39

1 Lucanus . . . imitetur *om.* *R* || *miratoremque*] *imitatoremque* *H* miratore *I* *Lucanus* || 2 optim (optimo *l*) enim ingenio *L* || 3 mirentur *F* || 4 faciat maluit enim . . . dare namque dicit *F*. *ad v. 519 maluit suum munus cum persona (adde filii) dividere quam sibi totum arroganter dare T* || *nam*] nam hoc *a* 5 ducentes *H* || 6 accipiet *ASRLM*: accipient *H* accipiat *I* acicies *Vossianus Burmanni* || 9 *cerberus*] *cerus F* || *au stupebant F* || 11 *ad PVTABANT in marg. figura est per tempora quasi putassent aut certe putabant cogitabant.* unde putari arbores dicuntur quia diu deliberatur quid eis adimi quid relinquat. item putare discernere et in partes redigere inde discernere *T* || 14 impartes *F* || 15 aspicere *R* || 16 post aperti lacunam indicavit Daniel. in eo est enim quid aperti *Masvicius. fort.* et in eo est omen quod aperto caelo fulgor mittitur. cf. *Serv. ad georg. I 487* || 19 fulgori *F, correxi.* fulgora *Daniel* fulgora *Commelinus* || *ad v. 524 in marg.* (vibrare) est proprio commouere (et tor)quere. interdum fulgere (et) splendere significat. et quod (pro)primum est

*telorum transtulit ad fulgor *T.* quae inclusi umore deleta sunt* || *ad v. 524 in marg. super.* tria genera esse dicuntur fulgoris: unum consiliarium ubi quid cogitantibus nobis accidit quod aut uetat aut hortatur. alterum auctoritatis quod evenit re gesta et quod probat. tertium est statum ubi nec quicquam noui gerimus aut cogitamus sed quietis nostris rebus utimur. sed haec duo non pertinent ad praesentem locum primum uero congrue adiungitur quia et aeneas de breuitate auxili cogitat et sic fulgor factum (*sic ex factus*) est quod cum hortetur ne de inbecillis subsidiis desperet *T* || 20 accedit *F*

fruimur. sed duo haec, quae sequuntur, ad locum hunc non pertinent.
primum sane apte videtur adiungi, ubi quid cogitantibus nobis accidit,
quod vetat aut hortatur, quod consiliarium dicitur: nam et hic modo
Aeneas de brevitate auxilii cogitat, quia ait ‘multaque dura suo tristi
⁵ *cum corde putabant’ et sic fulgur factum est, quod cum hortetur, ne*
de bellicis subsidiis desperet.

525. CVM SONITV tonitus scilicet. et, ut diximus supra <431>, ordinem tenuit qui nobis apparet, ut fulgetras dicat priores, cum sint ante tonitrua. RVERE OMNIA sic enim sonat, ut videatur 10 ruina: alibi <I 129> caelique ruina. bene autem temperavit dicens ‘visa’, *id est ad opinionem animi.*

526. TYRRHENVSQVE TVBAE MVGIRE PER AETHERA CLANGOR Tyrrhenum clangorem dixit tubae ideo, quia apud Tuscos tubam constat inventam. ergo ‘Tyrrhenus clangor’ sonus Tyrrhenarum 15 tubarum. et bene congruis omnibus armā nuntiantur, per sonum tubarum. et figurate per epitheti immutationem Tyrrhenac tubae. Varro de saeculis auditum sonum tubae de caelo dicit. videtur autem hic oportune Tyrrhenae tubae facta mentio, ut iam (ad) Tyrrhenorum castra vocari videatur Aeneas.

20 527. FRAGOR INTONAT ‘fragor’ est proprius armorum sonus. quod autem dicit ‘intonat’, illuc spectat <XII 654> fulminat Aeneas armis, quae vult fragore tonitrua, splendore fulgetram imitari. non autem mirum est a Venere allatis armis inesse fulgorē: nam et Homerus dicit a Thetide oblata arma habere motum 25 quendam et spiritum, quae duo in aqua esse manifestum est. Thetidem autem novimus nympham esse.

528. INTER NVBEM per nubem, more suo. et dicit in serena parte caeli fuisse nubem, per quam arma portata sunt.

13 Tyrrhenum . . . inventam] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. VI 404 et Isid. or. XVIII 4, 2 || 16 Varro de saeculis] p. 258 Ries.

1 secuntur F || 2 adiuncti uerbi quod F adnecti ubi quod *Commelinus* adnecti ubi quid *Masicius* || 4 quia *Daniel*: q; F || 5 fulgor F || eum] cum F || 6 subdiis F || disperet F || 7 tonitrum F || 8 ut] et F || dicit H || 10 alibi caelique ruina om. AS || alibi] alibi ait F || 14. constat esse innentam l || 15 tubarum . . . nuntiantur om. F || omnibus libri omnibus vulgo || per sonum AS MFl: per sonos R per sonis L per sonis H. fort. ut per sonum || 16 malim Varro . . . dicit. et figurate . . . tubae || expectatur ‘Tyrrhenus tubae clangor’ pro ‘Tyrrhenae tubae’ || 18 ad addidi || 19 vocare *Daniel*, ut iam Tyrrhenorum castra vocare videantur Aenean *Burmannus* || 21 illud L || 22 quia uult fragorem tonitrua splendorem fulgetram imitari R || 23 adlatis F || armis om. F || 25 esse om. F || 26 nympham] Homerius autem sic (Il. XIX 12) ὡς ἄρα φωνή-
 γασα . . . ὡς μιν μᾶλλον έδον χόλος add. *Fabriceius*. quinque versuum spatiū relictum est in D.

529. PER SVDVM 'sudum' est quasi sub udum, serenum post pluvias, ut ver sudum. *alii 'sudum' semiudum volunt dici, cum per nubes ad nos perveniat solis ictus non integer.* PVLSA TONARE recte arma, quae iisdem ignibus, quibus fulmina, facta sunt, ait tonare pulsar. et hic magis proprie, quam Homerus: ille enim spirare ait et moveri, 5 hic vero armis Aeneae caelestem sonitum dedit, unde veniebant.

531. AGNOVIT SONITVM hoc est quid sonitus significaret. DIVAE PROMISSA PARENTIS *κατὰ τὸ σιωπάμενον* intellegamus Venerem ei promisisse.

532. HOSPES et qui suscipit et qui suscipitur 'hospes' vocatur, 10 ut hoc loco Euander, item supra <463> hospitis Aeneae sedem.

NE QVAERE PROFECTO hic 'profecto' vetuste pro expletiva coniunctione positum. NE VERO HOSPES NE QVAERE PROFECTO ambae particulae ad ornatum pertinent tantum.

533. PORTENTA modo bona omnia. EGO POSCOR OLYMPO 15 aut de Olympo poscor, id est haec signa mei causa fiunt: aut certe in Olympum poseor. *alii 'Olympo poscor', alii 'Olympo' sequentibus iungunt.*

534. DIVA CREATRIX rerum omnium generaliter.

537. HEV adeo de victoria fatus est, ut etiam hostium miseratur. et hinc nascitur ille sensus <XI 152> non haec o Palla dederas promissa parenti. item Aeneas <XI 54> hi nostri reditus expectatique triumphi? haec mea magna fides!

540. POSCANT ACIES quasi cant minc et flagitent bellum. FOEDERA RVMPANT quae se facturum Latinus promiserat; non enim 25 erant faeta: aut certe 'foedera', quod in septimo <243> legati cum muneribus missi.

1 sudum . . . non integer] cf. Non. p. 31, 14 M. || 2 ver] georg. IV 77 ||
10 HOSPES . . . vocatur] cf. Isid. diff. verb. 160

2 pluniam R || ver naetae sudum D || ad PER SVDVM in marg. quidam intellegunt sudum quasi semiudum quod ad nos solis ictus per nubes non integer perveniat. et ideo pulsa tonare dicit quia hisdem ignibus facta sunt quibus fulmina. et pulsa significat collisa T || sūmiudum F. cf. Philarg. ad georg. IV 77 || 4 hisdem F || 7 quod SMI || 8 intellegimus ASM || 9 ei MF: et II haec RL, om. AS || promisse A promissac S || 11 ut om. LH (add. I) || in hoc loco M || Euander om. AS || sedem] sic et uestor qui uehit et qui uehitur et alumnus qui alit et qui alitur add. D || 13 positum ambae particulae e. q. s. F || VERO PROFECTO ASM QVAERE PROFECTO RLH || 15 bona modo L || 17 in olympos H || poseor] dempta praepositione ut (V 451) 'it clamor caelo' add. D || olymposcor F, corr. Daniel. in olympos poscor *Masvicius* || olympos sequentibus F || 20 ideo F || misereatur] quod aeneae κατὰ τὸ πρέπον recte tribuitur qui prius ubique inducitur add. D || 21 dederam o palla R || opallean AS (corr. a) || 22 dederam LH || 24 ad POSCANT A. supr. vers. flagitent bellum T || 26 ad FOEDERA R. supr. vers. quia in septimo missi sunt legati cum muneribus T

542. HERCVLEIS SOPITAS IGNIBVS ARAS hypallage est, id est suscitavit aras Herculeas, in quibus erant ignes sopiti.

543. HESTERNVM autem LAREM cui pridie sacrificaverat. et est iteratio: nam male quidam 'externum' legunt, id est extraneum.

5 544. MACTAT LECTAS de more lectas, an de more mactat?

545. EVANDRVS p[ro] 'Euander', sed vitavit ὄμοιοτέλευτον sequentis verbi.

546. POST HINC AD NAVES GRADITVR unum vacat, aut 'post', aut 'hinc', ut post hinc digrediens iubeo frondentia capris 10 arbuta: tale est et illud <II 40> primus ibi ante omnes.

547. QVI SESE IN BELLA SEQVANTVR in expeditionem et bellicam praeparationem: nam, ut supra diximus, 'bellum' est tempus omne quo vel praeparatur aliquid pugnae necessarium, vel quo pugna geritur, 'proelium' autem dicitur conflictus ipse bellorum: 15 unde modo bene dixit 'qui sese in bella sequantur', non 'in proelium'; nam ad auxilia petenda vadit, non ad pugnam. quamquam etiam si sic diceret 'qui se in proelium sequantur', non valde ab re esse videbatur: hi enim equites, cum a Tarchone accepisset Aeneas auxilia, cum aliis Etruscis equitibus per terram missi, ob- 20 vios statim habuere bellantes, et quasi iam hinc recte pergere vindentur in proelium: unde etiam a Cymodocea naviganti Aeneae dicitur <X 238> iam loca iussa tenent forti permixtus Etrusco Areas eques.

549. SEGNIS sine remigio, id est cessans, nihil administrans. et 25 respexit ad descendentes, de quibus ait <94> remigio noctemque diemque fatigant, licet fuerit lenissimus fluvius. epitheton ergo ad tempus, non enim ignavos dixit: aut 'segnis' certe, quia meliores elegerat. DEFVLVIT defertur.

550. RERVM quas gesserat. PATRIS ubi esset.
39 552. EXORTEM AENEAE per id quod non est factum, quod factum est indicatur. per 'exortem' autem optimum et praecipuum

3 cui . . . extraneum] cf. Isid. diff. verb. 178 . . . 9 post] georg. III 300

2 suscitabat F || sopiti ignes R || 3 EXTERNVM F || autem om. RH || quo R || sacrificabatur ASM || 5 ad DE MORE BIDENTES supr. vers. siue mactat de more siue lectas de more id est secundum ritum T || 6 omoētulon sequentib: uerbi F, corr. Daniel || 10 et om. AS || 11 et in bellicam AS || 12 diximus dictum est F || 13 quo] quod AF q; H || uel quod A uel co H || 15 non ad proelium F || 18 tharchonte R tharconte M thachonte F || 19 auxilium F || 20 recta F rectae M || uiderentur M || 21 ad praelium F || 22 tenent ASLH: tenet reliqui || 30 EXORTEN . . . non est factum om. AS per id quod non est factum om. M. dicit autem Servius, quod Aeneae non sortito equus adductus sit, ea re indicari ceteris sorte equos datos esse.

significat. ‘exortem’ autem, ut ‘exlegem’. et multi hoc loco reprehendunt Vergilium, quod, cum Aeneam ubique pontificem ostendat, et pontificibus non licet equo vehi, sed curru, sicut et in septimo <280> a Latino ei currum missum dicit, cur hic equo eum usum faciat, dicens ‘ducunt exortem Aeneac, quem fulva leonis pellis obit totum prae- 5 fulgens unguibus aureis’ item <585> ‘iamque adeo exierat portis equi- tatus apertis Aeneas inter primos’. cuius rei haec redditur ratio: Aeneam non tantum pontificii iuris, sed omnium sacrorum et peritum et primum fuisse, Vergilium autem inventa occasione ritum Romanarum 10 caerimoniарum exponere. etenim veteri sacrorum ritu neque Martialis neque Quirinalis flamen omnibus caerimoniis tenebatur, quibus flamen Dialis: neque diurnis sacrificiis destinabantur, et abesse eis a finibus Italiae licebat, neque semper praetextam, neque apicem nisi tempore sacrificii gestare soliti erant. ergo si ire eis in provinciam licebat, et equo sine religione vehi licuit: quod hic ostendit, velut in provinciam 15 misso Aeneac equum datum: nam Euander hoc ait <475> ‘sed tibi ego ingentes populos opulentaque regnis iungere castra paro’, deinde infra de potestate obtinendae provinciae subtexuit ‘ipse oratores ad me regni- que coronam cum sceptro misit’, et excusatione interposita hortatur Aeneam, ut Etruscis, regem et ducem desiderantibus, praesit: ait enim <511> <511> ‘tu, cuius et annis et generi fatum indulget, ingredere’. ergo et equo merito uti potuit, si ei ire in provinciam fas erat. sciendum tamen poetam contentum esse universum ius pontificale, dum aliud narrat, attingere.

553. PELLIS OBIT TOTVM pellis ostenditur magnitudo in hoc, 25
quod dicit ‘totum obit’, id est circumdat. VNGVIBVS AVREIS aut

¹ multi hoc loco reprehendunt . . . dum aliud narrat attingere *in marg.*
sup. hab. *T* || 2 Vergilium *om. F* || *quod*] qui *T* cur *Schoellius* || Aeneam eam *F* ||
3 curru] *tyrru F* || et *om. F* || 4 hic equo] *haequo F* || usum faciat *Commelinus*:
ipsum faciat *F* evanuerunt *haec verba in Turonensi* || dicens ducunt] ducunt inquit *T* || 5 exortem *T* || *pellib;* *F* || *otum F* || 6 in quibus *F* || itemque iamque
T, et iterumque *F*, correxi || 7 apertis *om. F* || 8 pontificum *T* || sed etiam
omnium *T* || 9 uergilium *F* || ta occasione evanuerunt in *T* || romanorum *F*

romanorum *T* || 10 etenim . . . ritu *T*: more etenim veteri sacrorum *F* || 11 fla-
minum *T* || tenebantur *Masvicius* || 12 neque] que *F* || diurnis . . . praetextam
neque *om. F* || destinabantur] distinebantur *Masvicius*. cf. *Gellius X 15, 16*
'Dialis cotidie feriatus est' || 14 gestare] cessare *T* || prouintiam *F* || 15 rele-
gione *F* || dit velut in pro evanuerunt in *T* || uelud *F* || 16 aenea *T* || namque *T* ||
ho F || 18 de potestate] debita potestate *T*. fort. de oblata vel de delata
obtinente *F* || subtexuit *om. T* || 19 et 'T': tum *F* || terposita horta evanuerunt
in *T* || 20 desiderare *T* || ait enim tu *om. T* || enim] ens *F* || 21 cuius inquit et
aunis *T* || generis factum *F* || ingredere reposui: incredere *F* (incedere *Daniel*),
om. T || 22 merito] ei *T*. fortasse voluerat interpres ei uti licuit || si] quia *T* ||
in prouinciam ire *T* || 24 poetam . . . esse] poetam con/evanuerunt in *T*, extat
temptum esse || uniuersum scripti: diuersum *F T* || 25 pellis *MF*: obit pellis
AS, *om. RLH* || hoc] eo *ASF* || 26 obit *om. AS* || ad omittit *supr. vers.* circumdat *T*

quia unguis ipsi cum aruerint, auri imitantur colorem; aut quia solebant deaurari: Statius auro mansueverat unguis.

554. SVBITO VVLGATA cur 'subito'? ipse dicit: quasi 'per parvam urbem'.

5 555. OCIVS positivus antiquus est, id est 'celeriter'; nec enim potest esse comparativus ubi nulla est comparatio. *tractum ex Graeco ὀκέως.*

556. VOTA METV DVPLICANT MATRES bene 'duplicant metu', nam inest semper in matribus votum. PROPIVSQVE PERICLO IT 10 TIMOR 'it timor proprius periclo', id est ad periculum vicinus: aut certe 'it timor proprius periclo' pro 'propior'; nam matres quod timent, hoc putant liberis posse contingere. *aut certe 'aequatur periculo timor', et per dativum extulit, ut proprius stabulis armenta tenerent: aut poetice dixit timorem periculo comitem.*

15 557. IAM APPARET adhuc illis pergentibus iam proelium cogitabatur a matribus. ergo ut solet, imaginem τὴν φαντασίαν, ut est <II 369> et plurima mortis imago: hanc Sallustius speciem dicit: speciem captiae urbis efficere.

558. PATER EVANDRVS cum dicit 'páter', ostendit cuius. DEXTRAM 20 COMPLEXVS EVNTIS filii scilicet, quia dixerat 'pater'.

559. HAERET INEXPLETVS multi hic distinguunt, ut sit 'inexplesus haesit et talia locutus est lacrimans'. alii legunt 'inexplesus lacrimis'. honestius tamen est 'inexplesum lacrimans', ut sit nomen pro adverbio, id est inexplicabiliter.

25 560. O MIHI PRAETERITOS REFERAT SI IVPPITER ANNOS et 'o' et 'si' optantis sunt, id est utinam: quae nunc iunguntur; nam singula ante ponebantur, ut <VI 187> si nunc se nobis ille aureus

2 Statius] Theb. VI 724 || 13 propius] georg. I 355 || 17 Sallustius] hist. fragm. inc. 38 Dietsch., 4 Kritz.

1 auri inmittantur L aurum mittantur F || 2 solebat R solent F || mansuevere R mansuerat F' || unguis F' || 6 comparatio] aut comparatiuum propositiuo ponitur ut senior pro senecte. est autem ab graeco nomine comparatiuus ὄχνης add. D || 8 bene modo duplicant metum L (metu l) || 9 votum om. F' || 10 it timor om. libri praeter LHM || proprius om. libri praeter ASm || uicinus AHMl: uicinus SLRF || 11 proprius LM || pro propior] pro propior HJM proprius propior F || 12 ad PROPIVSQVE r. supr. vers. uicinus ad periculum uel aequatur periculo timor T || 16 ad IMAGO in marg. fantasia poetica est hoc loco . et hanc imaginem sallustius speciem dicit sicut ipse dicit speciem captiae urbis T. post urbis una vox evanuit. discedentes quod Daniel Sallustii verbis addidit in Turonensi ad EVNTIS (v. 558) supr. vers. adscriptum est || 17 dicunt F' || 21 INEXPLETVM R || multi . . . inexplicabiliter] lacrimis honestius tamen est inexplesus lacrimans multi hic distinguunt ut sit inexplesus hesit et alia letitias est lacrimans ut sit nomen pro adverbio id est inexplicabiliter F' || distinguunt libri || inexplesus] inexplicabiliter R || 22 alia R || expletus H || 23 lacrimans . . . inexplicabiliter om. LH (add. l) || ut non sit nomen R || 25 et ante o om. R || 27 ponebantur ante AS

arbore ramus: ergo unum vacat, quantum ad antiquitatem. et notandum votum de practerito fieri.

561. QVALIS ERAM aut ut sim talis, qualis tunc eram, quando ista perfeci: aut certe laudantis est 'qualis eram cum primam aciem Praeneste sub ipsa stravi'. et bonum principium parentis, qui filium 5 ad bella mittens cohortatur: ab aetate enim iuvenum coepit, cui facile esse debet hostem prostertere. simul et filium paternis exemplis admonuit, ut <III 343> et pater Aeneas et avunculus excitat Hector.

PRAENESTE SVB IPSA in septimo neutro genere dixit <682> quique altum Praeneste viri.

10

562. SCVTORVMQVE INCENDI VICTOR ACERVOS hoc traxit de historia: Tarquinius enim Priseus viciis Sabinis in honorem Vulcani eorum arma succedit: quem postea secuti sunt ceteri.

564. CVI TRES ANIMAS per transitum ostendit illam Platonis et Aristotelis contentionem, qui dubitant, utrum quattuor, an tres 15 animae sint in homine, φυσικὴ αἱσθητικὴ νοητικὴ, remota κινητικὴ. hoc autem loco per 'tres animas' magnum et perfectum indicat virum; nam quantum ad fabulam pertinet, tres animas propter tria habuit corpora. attendendum sane, hoc sibi Euandrum vindicare quod fuit in Hercule; nam ut ille Geryonem extinxit, ita hic 20 Erylum occidit. inde est quod paulo post dicit 'neque finitimo Mezentius umquam huic capiti insultans'. Herculis enim mos fuit, ut etiam non rogatus laborantibus subveniret. tunc enim, sicut et Varro dicit, omnes qui fecerant fortiter, Hercules vocabantur: licet eos primo XLIII. enumeraverit. hinc est quod legimus Herculem 25 Tirynthium, Argivum, Thebanum, Libym. FERONIA MATER nympha Campaniae, quam etiam supra <VII 799> diximus. haec etiam libertorum dea est, in cuius templo raso capite pilleum accipiebat. cuius rei etiam Plautus in Amphitryone <I 1, 305> facit mentionem quod utinam ille faxit Iuppiter, ut raso capite portem 30

3 ut om. ASLF || 5 sub ista M || bonum principium . . . Hector in marg. hab. T || qui quo T || 6 cohortatur T: cohortetur I || cohortetur G || 7 prouernere G || 8 excitet T || 12 priscus] primus add. ASM || honore R || 13 ceteri] victor Euandrum in Italiam unientem Herilus, rex Praenestinus, auxilio suorum ciuium uoluit expellere: quos uicit Euander et Herilum interfecit et interfectorum clypeos combussit add. Fabricius || 14 TRIS RF || 16 physice ētheticeno etice remota cinetice A siticae. hethicae. noiticae remota ceneticae R pisicae est haeticae notice remota cecinetice L sytice ēhaetice noaetice remota cinetice H fysice est et hetice Noetice remota cinetice M fysico est et ethice noe-
tice remota cinite F || 17 tris RF || 18 propter] per F || 20 extinxit LHM || 21 herilum A erilum SRLF ycerilum H erycūlum M || dicit] ait F || 23 sient om. L (ut add. l) || et om. F || 25 eos qui primo AS || enumerauerint RHIM || Herculem om. F || 26 libym MF: lybyn AS libum R libim L lybim H || 28 in om. F || roso F || 30 ut ego hodie raso capite caluus capiam pilleum D || portet R

pilleum. in huius templo Tarracinae sedile lapidum fuit, in quo hic versus incisus erat bene meriti servi sedeant, surgant liberi. quam Varro Libertatem deam dicit, Feroniam quasi Fidoniam.

565. HORRENDO dictum est e persona poetae, qui his quibus fides difficilior est, interponit affectum, ut alibi <II 204> horresco referens et <IV 454> horrendum dictu, latices nigrescere sacros: et hoc facit, ut probabilitas credendi nascatur. TERRA ARMA MOVENDA figura poetica, nam 'trina' debuit dicere: 'arma' enim numeri sunt tantum pluralis. 'movenda' autem vel contra ipsum, vel ab ipso.

10 569. FINITIMO aut in finitimo: aut finitimo capiti, id est vicino.

570. NVIC CAPITI INSVLTANS ad curam enim viri fortis et viri boni pertinet, ne quid iniuriouse fiat alicui homini: ergo et hinc contumeliam ducit, quod finitimos a tyranni iniuria non defenderit.

571. VIDVASSET CIVIBVS VRBEM scilicet viris fortibus peremptis. 15 et proprie 'viduasset' dixit, quia urbs generis est feminini: Horatius abusive et satis incongrue in genere masculino posuit, dicens viduus pharetra risit Apollo.

572. AT VOS O SVPERI iam, hinc quasi pater loquitur. divisa enim est haec adlocutio, et ultima pars eius habet parentis affectum, 20 quod et ipse ostendit dicens 'et patrias audite preces'; prima vero viri fortis est, ut 'qualis eram, cum primam aciem Praeneste sub ipsa stravi'.

574. PATRIAS AVDITE PRECES poterat videri idem dixisse, nisi libenter voto suo immoraretur.

25 577. DVRARE LABOREM ipsius scilicet senectutis: Terentius senectus ipsa morbus est. 'durare' autem est sustinere: Horatius ac sine funibus vix durare carinae possunt imperiosius aequor.

15 Horatius] earm. I 10, 11 || 25 Terentius] Phorm. IV 1, 9 || 26 Horatius] earm. I 14, 6

1 templae arraeinae sedille *F*, corr. *Daniel* || 2 surgant *Mascivius*: surgunt *F* surgent *Daniel* || 3 libertatem *F* libertorum *Mascivius* || 4 dictus *F*, corr. *Daniel* || e persona poetae qui his *scripsi*: per poeta (poetam *Daniel*) his *F*. possis et est parenthesis, poeta his ut dictus tamquam falso iteratum secludatur. dicit Asper: poeta his *F*. *Schoellius* || 5 difficilior est *scripsi*: difficiliorem *I'* || 6 horrendum *F* || 7 schol. ad TERRA A. M. om. *F* || 9 pluralis] cui non iunguntur nomina numeralia ut supra diximus. non enim dicimus tria arma add. *Fabricius* || 10 aut finitimo om. *F* || ad FINITIMO supr. vers. vicino sibi *T* || 11 ad au- ram *G* || 12 pertinet ne *Daniel*: pertinere *F* || hinc *Daniel*: huic *F* || 13 tyrrā *F* || iniuriam *G* || 16 satis] pro tis *H* || posuit] non posuit *L* (non del. *I*) || uidus *F* || 17 fitist *F* || 18 iam] nam *A'S* || 19 haec om. *L* || affectum parentis *F* || 20 et om. *L* || 22 stravi] NVMINA VESTRA vestra, mihi faventia add. *Fabricius* || 26 se- nectus . . . memorare om. *F* || 27 possint *L* || 28 aequor] et Vergilius (l 207) 'durare et vosmet rebus servate secundis' add. *Fabricius*

578. INFANDVM CASVM parentis est quod formidat nolle memorare.

579. CRVDELEM VITAM quae filio est superstes.

581. SOLA ET SERA quia et unus erat, et serius susceptus, *id est a seniore. vel propter hoc vitam optat longiorem, quod brevem ex 5 illo fructum consecutus sit, vel quod sera ex filiis voluptas est.*

583. SVPREMO *hoc ex persona poetae, quia periturus erat Pallas.*

585. IAMQVE ADEO EXIERAT ‘adeo’ ad ornatum pertinet tantum.

587. INDE hic ‘deinde’ significat: et est polysemus sermo. IPSE AGMINE PALLAS IN MEDIO hic enim mos fuit, ut tirones ponerentur 10 in medio, ambirent viri fortes exercitum. aut certe honoris est medium locum in exercitu tenere, ut ipse alibi <IX 28> medio dux agmine Turnus.

588. CONSPPECTVS conspicuus, conspicabilis, nam pro nomine participium posuit. *sic est <XI 93> et versis Arcades armis.* 15

589. QVALIS OCEANI Homericum est.

590. ANTE ALIOS ASTRORVM DILIGIT IGNES Venus in caelo habet unam propriam stellam, quae oriens luciferum, occidens vesperum facit: inde Statius et alterno deprenditur unus in ortu. habet etiam duas alias, unam in signo tauri et unam in 20 septentrione, unde etiam taurus domus esse dicitur Veneris: ideo dixit ‘quem Venus ante alios astrorum diligit ignis’.

591. SACRVM venerabile. TENEBRAS autem RESOLVIT propter iubar, quod sola possidens aliquod efficit lumen.

592. OCVLISQVE SEQVNTVR mira brevitate hoc explicuit, id est quam 25 longissime possunt prospiciunt.

593. PVLVREAM NVBEM hysteroproteron.

594. QVA PROXIMA META VIARVM qua proximus circuitus est.

595. AGMINE FACTO agmen est proprie exercitus ambulans: quicquid fuerit aliud abusive dicitur. 30

16 Homericum est] Il. XXII 317. cf. Macrob. Sat. V 8, 10 || 19 Statius] Theb. VI 241. cf. Luct. Plac. ad h. v. et Isid. or. III 70, 19 et V 31, 5 || 29 agmen . . . dicitur] exscr. Isid. or. IX 3, 64

4 serus *F* || ad MEA SOLA E. S. V. *supr. vers.* quia serius erat susceptus id est a seniore patre uel . . . uel quod sera voluptas est ex filiis *T* || 7 ad mⁱGRESSY D. S. *supr. vers.* ex persona poetae hoc accipe quia periturus erat pal-
las *T* || 9 ad INDE *supr. vers.* deinde *T* || 10 AGMINE ET PALLAS *LH* (ET del. *t*) || mos] haec *LH* (corr. *t*) || fuit mos *M* || 11 medio] medio et ASRMⁱ || habirent
LH ambirent *t* || 12 ipse] et ipse *I*, om. *AS* || 15 posuit] est *R* || sic Daniel:
hic *F* || 16 ad QVALIS V. O. *supr. vers.* haec comparatio homerica est *T* || 19 de-
penditur *RL* deprehenditur *M* depreditur *F* || uenus *M* || 20 hortu *M* ortum
F || 21 septentrionem *HF* || 24 iurat *F* || efficiat *LH* (corr. *t*) afferit *M* adfert
F || 25 ad OCVLISQVE S. *supr. vers.* mira . . . prospiciunt *T* || 26 posunt *F*, om.
Daniel || 27 ysterio proteron *F* || 28 schol. ad v. 594 hab. *T* || 30 aliud fuerit *R* ||

597. PROPE CAERITIS AMNEM Agylla civitas est Tusciae, a conditore *Agella* appellata, cui ex inscritia Romana aliud est inditum nomen. nam cum Romani euntes per Tusciam interrogarent Agyllinos quae diceretur civitas, illi, utpote Graeci, quid audirent ignorantes et optimum ducentes si prius eos salutarent, dixerunt *χαῖρε*: quam salutationem Romani nomen civitatis esse putaverunt, et detraeta aspiratione eam Caere nominarunt, ut dieit Hyginus in urribus Italieis. ‘amnis’ autem *aut tacuit nomen, aut, ut quidam volunt,* Minio dieitur, ut *<X 183>* qui Caerete domo qui sunt Minionis in arvis. *alii Caere montem putabant, ab hoc oppidum dictum.*

598. LATE SACER hoc est non solum colebatur a eivibus, sed etiam ab accolis. *vNDIQVE deest ‘quem’, vel ‘cum’.*

599. NIGRA umbrosa, more suo.

600. VETERES SACRASSE PELASGOS de his varia est opinio; nam alii eos ab Atheniensibus, alii a Laconibus, alii a Thessalibus dicunt originem ducere, quod est propensius: nam multas in Thessalia Pelasgorum constat esse civitates. hi primi Italianam tenuisse perhibentur. *Philochorus ait ideo nominatos Pelasgos, quod velis et verno tempore advenire visi sunt, ut aves.* *Hyginus dicit Pelasgos esse qui Tyrrheni sunt: hoc etiam Varro commemorat.*

601. ARVORVM PECORISQVE DEO publica caerimoniarum opinio hoc habet, pecorum et agrorum deum esse Silvanum. prudentiores tamen dicunt, esse eum *ὑλικὸν θεὸν*, hoc est deum *ὕλης*. *ὕλη* autem est faex omnium elementorum, id est ignis sordidior et aer, item aqua et terra sordidior, unde cuneta procreantur: quam *ὕλην* Latini materiam appellaverunt; nec incongrue, cum materiae silvarum sint. ergo quod Graeci a toto, hoc Latini a parte dixerunt.
LVCVMQVE DIEMQVE hoc a Romanis traxit, apud quos nihil fuit tam

[4] de his e. q. s.] ef. Isid. or. IX 2, 74 || 25 quam *ὕλην* . . . silvarum sint] exser. Isid. or. XII 3, 1 et mythogr. III 8, 2

ad v. 596 is qui Tironianis notis utebatur in Turonensi haec adscripsit quadrupedante sonitu . nouum uerbum est quadrupedante sonitu id est sonitu equi quattuor pedes habentis || 1 CERETIS ALMF || agilla libri praeter R, qui agillina exhibet || 2 ex om. R || inscritia Rm: inscritia A (inscritia a) inscriba S inscritia L iustitia H inscritia MF || 4 audiēt R audierant L audierint ex audierent M || 5 eos om. AS || salutauerint L || KAIPE R (t chere id est salue superscr. al. man.) XHPE L XEHPPE M || 6 Romani om. R || 7 cere libri || hyginus AS igni R iginus LH yginus MF || in] de F || 8 autem] ipsius ciuitatis add. M || 9 Minio] //|//|//|o R (quattuor litterae deletiae sunt) || ut] quia alibi dicit F || cerete libri praeter R qui certe exhibet || domos q F || 10 Caere Burnamus: certe F || ab hoc Masvicius: ob hoc F || 12 ad VNDIQVE supr. vers. deest quem lucum T || 18 Philochorus Masvicius: filiocus F filocorus Commelinus || 19 yginas F || 20 tyreni F || 24 ignis AST: igni RH igne Lm ignes M || sordidior et] subducet AS || et] ut L || aere RML || 25 aque terrae L aque terra H aquae et terrae F || sordidiora RHF || 26 materia LH (corr. l) || 27 hoe om. RL

solleme quam dies consecrationis: hinc est illud <I 733> nostros-
que huius meminisse minores. *ecce et hic luco et numen et con-
secrationem dedit.*

603. TARCHO ET TYRRHENI Tarcho, *sic legitur*, et Latinus nominativus est de Graeco veniens, ab eo quod est Tarchon, perditio ‘n’ et ‘ω’ in ‘o’ mutata, ut Apollo Ἀπόλλων: aliter versus non stat. TVTA TENEBAVNT CASTRA LOCIS hoc est et industria et natura munitissima. sed novimus castra per naturam munita esse non posse, nisi in collibus fuerint: quod si in montibus sunt, quomodo procedit ‘latis tendebat in arvis’? ne sit ergo contrarium, intelle- 10 gamus quod hodieque videmus et legimus, hanc collum fuisse naturam, ut planities esset in summo, in qua inerant castra Tarchonis. quamquam multi velint ‘celsoque omnis de colle videri iam poterat legio’ ad Aenean referre, ut intellegamus venientes in collibus fuisse Troianos, castra vero Etrusea in campis. quod si velimus accipere, 15 quemadmodum procedit ‘tuta tenebant castra locis’? *tuta*, id est per naturam locorum.

604. *DE COLLE VIDERI incertum, utrum ipsa in colle agens, an ab his qui de colle prospiciunt.*

605. TENDEBAT IN ARVIS ut <II 29> hic saevus tendebat 20 Achilles, *hoc est tentoria habebat.*

606. ET BELLO LECTA quia ait supra <547> ‘qui sese in bella sequantur, praestantes virtute legit’: aut ‘lecta’ proprie, quia dilectus militum est.

607. EQVOS ET CORPORA CVRANT ingenti arte quod sequebatur 25 omisit, redditurus in decimo: namque si vellet dicere venisse Aenean, vidisse Tarchonem, petisse auxilia, satis longum fuerat et peribat illud quod ait supra <497> toto namque fremunt condensae litore puppes, cum Etruscorum festinationi dicentis brevitas con- gruat. verum hoc quod in isto loco praetermisit, reddit in decimo 30 <148> dicens namque ut ab Euandro castris ingressus Etru- scis, regem adit et regi memorat nomenque genusque.

4 TARCO *L*, ET TYRRHENI Tarcho *omittens* || tarco *H* || sic *Daniel*: sit *I'* || et est *F'* || 5 ab eo *om.* *R* || quod] qui *R* || perdita littera *n* *F'* || 6 Apollo *om.* *LH* || apollon apollo *Rl* || Ἀπόλλων] plato πλάτων add. *D* || 7 natura erant munitissima *R* || 10 tenebant *AS* (tendebat *a*) || 12 tarcontis *M* torchonis *F'* || 13 velint] nolunt *F'*, *om.* *LH* (add. *t*) || 16 nam *tuta* *Daniel* || 18 *ad DE COLLE v. supr. vers.* siue ipsa legio in colle agens siue ab his qui de colle prospiciebant *T* || 21 ha- 21 bebat *Masvicius*: habet *F'* || 26 redditurus *L* || 27 tharthontem *L* tarchontem *M* || 29 cum] cum et *LH* ut cum *M* || festinationis edicentis *AS* (et dicentis *a*) || 30 redditum *HM* || 32 adiit *H* || *ad DONA FERENS ADERAT* (v. 609) *hoc scholium* hab. *D* homerus ait (*Il. XXI* 3) η δ' ἐστιν ῥητος θεον τάρχα φέροντα

608. AETHERIOS NIMBOS per aerem numinum, scilicet purgatiorem, qui circa deos est.

609. REDVCTA secreta.

610. EGELIDO SECRETVM FLVMINE VIDIT 'egelido', id est nimium gelido: et est una pars orationis, ut eduramque pirum, id est valde duram. et sic dixit 'secretum flumine egelido', hoc est praesidio fluminis, ut dicimus 'secretus est monte' vel silvis. latenter autem ostendit, Aenean non nisi flumine ablutum, numen videre potuisse.

10 611. OBTVLIT VLTRQ id est deam confessa, ut in secundo <591> dixit. *est autem hysteroproteron*, et est ordo 'obtulit se et locuta est'.

612. PROMISSA κατὰ τὸ σιωπώμενον, ut supra <534> hoc signum cecinit missuram diva creatrix.

15 613. LAVENTES SVPERBOS ut <118> quos illi bello profugos egere superbo.

614. ACREM TVRNVM fortem. et proprie apud nos acer est qui apud Graecos δεινός dicitur: nam fortem et vehementem et asperum et amarum potest significare. POSCERE provocare, Cicero 20 poscunt maioribus poculis, id est provocant.

617. DEAE DONIS propter arma. TANTO LAETVS HONORE munere divae: quod manifestam viderat matrem et plenam numinis sui.

619. INTERQVE MANVS ET BRACCHIA VERSAT iungendum est, ut intellegas Aenean manibus minora, bracchiis maiora arma considerasse, ut puta loricam et scutum: haec enim sunt arma maiora: minora vero galeam gladium ocreas. VERSAT considerat, ut <V 408> 25 huc illuc vincorum inmensa volumina versat.

621. FATIFERVMQVE ENSEM fatum saepe pro morte positum legitur, 30 'fatiferum' ergo letiferum. RIGENTEM, SANGVINEAM, INGENTEM

5 eduramque] georg. IV 145 || 17 ACREM fortem] cf. Non. p. 241, 8 M. || 19 POSCERE provocare] cf. Non. p. 374, 15 M. || Cicero] in Verr. act. II 1, 26, 66

4 id est nimium gelido et om. R || id om. H || 7 vel silvis] uel egelido RLH (siluis superscr. l) || 10 ut ipse in R ut inisse L (isse del. l) inesse H || 11 et est autem yproteron nant (*lege nam*) ordo est F || ad v. 611 in marg. hysteroproteron T || 18 dinos dicitur ASMfl: dicitur R noscitur LH || vehementem] dinos add. F || 21 LAETVS HONORE om. ASRLH (munere divae grandibus litteris scriptum in ASR) || 22 manifestum LH (corr. l) manifeste F || 24 VERSAT] et hoc ex homero (Il. XIX 18) τέρπετο δὲ οὐ γείρεσσαν ἔχων θεοῦ ἀγλαὰ δῶρα add. D || iungendum] distinguendum *Masvicius* seiungendum F. Schoellius || 25 intellegas] manu aeneae add. F || 26 et AR uel reliqui || sunt om. RLH || 29 ad FATIFERVUM supr. vers. loetiferum T || factum F

distinguendum propter plura epitheta. ‘*sanguineam*’ autem *velut cruentam, terribilem.*

623. SOLIS INARDESCIT RADIIS Irin physica ratione describit, quae fit cum aquosam nubem solis ardor inradiat. nec est incongrua haec comparatio, cum lorica de diversis metallis fieri plerumque consueverit. 5

624. LEVES OCREAS *id est* nitida tibialia. RECOCTO saepe purgato, *quia quanto plus coquitur, melius fit: ergo ad qualitatem et ad commendationem referuntur.*

625. NON ENARRABILE TEXTVM bene ‘non enarrabile’: cum 10 enim in clipeo omnem Romanam historiam velit esse descriptam dicendo ‘illic genus omne futurae stirpis ab Ascanio pugnataque in ordine bella’, carptim tamen pauca commemorat, sicut in primo <456> ait videt Iliacas ex ordine pugnas, nec tamen universa descriptsit. *sane interest inter hunc et Homeri clipeum: illic enim singula dum fiunt narrantur, hic vero pro perfecto opere noscuntur: nam et hic arma prius accipit Aeneas quam spectaret, ibi postquam omnia narrata sunt, sic a Thetide deseruntur ad Achillem. oportune ergo fecit Vergilius, quia non videtur simul et narrationis celeritas potuisse conecti et opus tam velociter expediri, ut ad verbum posset occurrere.* 20

627. HAVD VATVM IGNARVS litotes figura, *id est* futurorum non inscius. *et quibusdam violetur, hunc versum omitti potuisse.* VEN-
TVRIQVE INSCIUS AEVI non ‘aevi’, sed quae in aevo erant futura.

629. STIRPIS AB ASCANIO usque ad Augustum Caesarem.

PVGNATAQVE IN ORDINE BELLA et hic subaudiri potest ‘ab Ascanio’; et 25 bella Albanorum, † quae a Romanorum in clipeo dicit.

630. MAVORTIS IN ANTRO potest accipi et ‘fecerat lupam Mavortis’ et ‘Mavortis in antro’. *Fabius spelunca Martis dixit.*

28 Fabius] I fragm. 4 ap. Pet. p. 109

1 *ad SANGVINEAM supr. vers. cruentam terribilem T || 4 ardor solis F || 5 de om. L (add. l) || 6 consuerat L consuererat F || 7 saepe purgato] sic Homerus (Il. XVIII 608 sqq.) αὐταὶ ἐπεὶ δὴ . . . ξένον παρείρεσθαι add. D || 11 historiam romanam F || velet uel R uellet F || 12 figurae F || 15 describit AL (descriptsit a descriptsit l) describit F || ad v. 625 in marg. hoc interest inter homeri clipeum et virgilii quia ibi singula dum fiunt narrantur . . . occurrere T || 16 pro perfecto T: profecto F perfecto Daniel || 17 ibi] et ibi T || postquam T: potest quam F || 18 a tetide T ad hedide F || 19 fecit om. F || Vergilius F || videtur] auditur Daniel || 20 post connecti lacunam indicavit Daniel || 21 ad HAVD v. 1. supr. vers. quibusdam uidetur hunc versum emitti potuisse T || 22 versum] casum G || emitti F, corr. Daniel || 23 non aevi om. F || 25 ad v. 629 in marg. subaudiri potest ab ascanio usque ad augustum bella romanorum et albanorum T || de Ascanio Daniel || 26 Albanorum Masvicius; bonorum F || quae a] quae Daniel. fortasse atque vel post ea || dicit] lacunam indicavit Daniel. fort. fuisse vel depicta fuisse addendum. et bella romanorum et albanorum in clipeo fecit F. Schoellius || 28 speluncam Daniel*

dicendo autem 'et' ostendit multa alia fuisse depicta. *est autem elegans figura 'fecerat procubuisse'. sane laus est operis, ut talis videatur. 'setam' vero quae peperit et nutritre potuisset.*

631. PROCVBVISSE id est prima parte se inclinasse, quod Graeci *προκύπτειν* dicunt, ut inclinatione corporis ubera praeberet infantibus: nam si 'procubuisse' iacuisse accipias, contrarium est quod dieit 'ludere pendentes pueros'. *quid si 'procubuisse' ut <82> cum fetu concolor albo procubuit accipiamus, intellegere debemus 'pendentes' desiderio alimoniae suspensos vel intentos, ut <IV 79> pendet que iterum narrantis ab ore. alii 'pendentes' cessantes, ut <IV 88> pendent opera interrupta.* sciendum tamen, voluisse eum gestum proprie exprimere, quem in ipsius lupae cernimus statuis. GEMINOS HIC re vera geminos modo, alias similes. sane totus hic locus Ennianus est.

632. LVDERE moveri: Terentius congrum istum maximum *paulisper* in aqua sinito ludere. MATREM quasi matrem, cuius adfectum pueris exhibebat. *sane veteres etiam nutrices matres vocabant, ut ait Plautus in Menacchmis et mater non possit dignoscere, quae mammam dabant.*

633. TERETI CERVICE rotunda, cum longitudine, ut incumbens tereti Damon sic coepit olivae.

634. MVLCERE ALTERNOS non quod in pictura erat dicit, sed id quod intellegimus factum fuisse, ut <I 483> ter circum Iliacos raptaverat Hectora muros. CORPORA FINGERE LINGVA id est

[13 modo . . . similes] cf. Non. p. 316, 17 M. || 14 Ennianus] ann. I fragm. I ap. Vahl. p. 13 || 15 Terentius] ad. III 3, 23 || 17 sanc . . . vocabant] cf. Non. p. 343, 32; 423, 23 M. || 18 in Menacchmis] prol. 19 || 20 incumbens] buc. VIII 16 || 24 id est . . . tergebatur] cf. Isid. or. XII 6, 60

1 fuisse] esse *F* || picta *RL* dicta *H* (depicta *l*) || *ad v. 630 in marg.* est autem . . . potuisset *T* || 2 eligans *FT* || facerat *F* || *est om. F* || talis (*i. e. lupa*) *T*: tale *F* || 3 fetas *F* || 5 προκύπτειν *R* προκύπτειν *LH* προκύπτειν *M* πετίν *F* || 6 accipies *L* || 7 *supr. vers. 631* si procubuisse iacuisse accipiamus debemus tunc intellegere pendentes suspensos alimoniae desiderio uel intentos ut pendetque iterum narrantis ab ore *T* || quodi *F*, corr. *Daniel* || 10 narrantes *F* || alii . . . interrupta] cf. *adnot. crit. ad lin. 16* || 11 tamen est *M* || *gestum*] habitum add. *M* || 12 de scholio ad GEMINOS II. *in sinistro marg. hacc tantum hab.* *F* sane hic totus locus ennius est. *in dextro margine scripta sunt Geminos huic modo re uera geminos modo alias similes sane totus hic locus innanis est* || 15 congruum *ASLH* (corr. s.) gongrum *M* || maxima *||||| L* (*duae vel tres litterae delectae. maximum l*) maximam *H* || 16 ludere] alii pendentes cessantes ut pendent opera interrupta add. *MF* et *Vossianus Burmanni*, nisi quod operam interruptam *F* id est moveri. PENDENTES cessantes ut pendent opera interrupta minaeque add. *Stephanus* || 17 *ad v. 632 in marg.* nutricem quasi matrem cuius affectum precebat pueris sane neteres . . . dabat *T* || 18 plaustrus *F* || menecmis *T* menedimis *F* || matrem *T* || posci *F* || dinoscere *T* || 23 id] hic *H*, *om. R*